
diário oficial Nº 34.975   95Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 054/2022 – UEPA
PROCESSO SELETIVO 2022-2 (VAGAS REMANESCENTES) – PROSEL 2022-2
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Gradua-
ção e da Comissão do Processo Seletivo, torna público o I Termo Aditi-
vo ao Edital 054/2022, do PROCESSO SELETIVO 2022-2 (VAGAS REMA-
NESCENTES) – PROSEL 2022-2, conforme a seguir:
ANEXO I
CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA O PROSEL/2022-2 

OFERTA DE VAGAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA - CCNT 2022-2
CAMPUS VIII - MARABÁ

REGIÃO DE IN-
TEGRAÇÃO 

DO CARAJÁS

     VC VNC VC VNC VC VNC  
Engenharia Florestal 26     13 13     Modular/2°Semestre

Tecnologia de Alimentos 26 13 13         Modular/2°Semestre

(VC) Vagas para Cotistas (VNC) Vagas para Não Cotistas
O termo “1º e 2º semestre” refere-se à entrada no ano letivo dos cur-
sos ofertados.
Belém, 18 de maio de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 800177
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 534/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/1433368
ERRATA
Onde se lê: ARIANA MARQUES LEBREGO;
Leia-se: ARINA MARQUES LEBREGO;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 241/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/286371
ERRATA
Onde se lê: 01 e ½ (uma e meia) diárias;
Leia-se: 01 (uma) diária;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 478/2022 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/533794
ERRATA
Onde se lê: de 23/05 à 26/05/2022;
Leia-se: 20/06 à 23/06/2022;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 800738
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 576/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/ 607433

RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00(OITO MIL), em 
favor do (a) servidor (a), WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Matrícula nº 
80845438/3; para atender despesas de pronto pagamento
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101 266.729
DESPESA:
339030 R$ 7.000,00
339039 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 800833

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 571/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 501646
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ERICA VEIGA DE SOUZA,CONSELHEIRO,CPF: 002.865.362 -93,AGOSTINHO 
SOARES BELO,54193694/1,CONSELHEIRO ESTADUAL – SOCIEDADE CIVIL, 
que se deslocara para os municípios de Canaã dos Carajás e XINGUARA/
PA no período de 22/05 a 28/05/2022 com objetivo de Apoio a Organismo 
de Controle Social. WALDIR DUARTE NOGUEIRA,5907264/1,MOTORISTA com 
objetivo de conduzir veiculo com equipe técnica da CEAS/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F:0107/01076357 253.896 339036/14 
234.097 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 574/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 536286
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS,5875412/2,ASSISTENTE SOCIAL,TAIANA 
NASCIMENTO DA SILVA,5946558,GERENTE,KATIA REGINA FERREIRA DA 
SILVA,3212840,AGENTE ADMINISTRATIVO que se deslocaram para o mu-
nicípio de PACAJÁ/PA no período de 23/05 a 28/05/2022 com objetivo de 
Capacitação de Trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN.CARLOS ALBER-
TO ALMEIDA CONSOLAÇÃO,5906463/1,MOTORISTA com objetivo de con-
duzir veiculo com equipe técnica da CGBTR-DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 569/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 569851
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAYANA DINIZ TULIO,5946556/3,COORDENADORA,MARIA JACIRENE DE 
SOUZA BARBOSA,54192688/1,ASSISTENTE SOCIAL,RAQUEL DOS SAN-
TOS SOUSA,55587724/1 Agente de PORTARIA que se deslocara 
para o município de MARABÁ/PA no período de 29/05 a 04/06/2022 com 
objetivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SINASE e SISAN.WAL-
DIR DUARTE NOGUEIRA 5907264/1,MOTORISTA COM OBJETIVO de Con-
duzir Veículos com técnicos da CGBTR/DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


